2. *Appendix* ad Concordiam liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione Doctore Ludovico Molina primario quondam in Eborensi Academia theologiae professore e societate Iesu auctore. Olyssipone, apud Emman. de Lyra typographum. MDLXXXIX. Cum facultate Superiorum. 4^o (44 pp.).

, Appendix' hic insertus est p. 789—805 Livini de Meyer (1655—1730), SJ (n. 293), Historiae controversiarum de divinae gratiae auxiliis ... (1705).

Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis ... Altera editio. Conchae 1592. Lugduni 1593. Editio tertia. Venet. 1594.

Liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione, concordia. Altera sui parte auctior: Doctore Ludovico Molina ... e Societate Iesu, auctore. Adiecti indices, rerum alter, alter Scripturae locorum, auctoris opere prioribus accuratiores.

Antverpiae, ex officina typographica Ioachimi Trognaesij, M. D. XCV, 4^o, 405 pp. (Ed. Antv. I.) Graz UB. I 54.545.

Liberi arbitrii . . . Accedit nunc appendix ad hanc concordiam, Iuxta exemplar quod prodiit Antverpiae, ex officina typ. Ioachimi Trognaesii, MDXCV, 4^o, 412 pp. (Index intra p. 412 et 439; index appendicis intra p. 439—460). Ed. II. Antv.

Liberi arbitrii . . . Ven. 1602. — Tertia editio, auctior et emendatior. Antverpiae, ex officina Ioachimi Trognaesii 1609. 4^o (495 pp.). — Antverpiae 1715. — Lipsiae 1722.

Concordia liberi arbitrii cum gratiae . . . altera sui parte auctior, D. Ludovico Molina, e Societate Iesu auctore, adiecti Indices, rerum alter, alter Scripturae locorum auctoris opera prioribus accuratiores; accedit nunc appendix in hanc concordiam. Parisiis, Lethielleux, 1876. 8^o (VIII, (647 pp.). V. 1167, 1168, 1.

In editione operis Molinae ,de iustitia et iure‘, Coloniae 1733, legitur initio (V, 1168):

,Advertendum tamen est, quod in editionibus Conchensi, Lugdunensibus et Venetis (Concordiae), primo loco collocentur commentaria Molinae in I. P. D. Thomae, quibus disputationes nonnullas de praedestinatione inseruit. Ad calcem vero commentariorum adiectae sunt disputationes quaedam ex Concordiae libro excerptae, quae ad hanc primam Partem illustrandam spectare videbantur. Unde fit, ut tota Molinae Concordia in praefatis editionibus non reperiatur, sed in *Ulyssiponensi* tantum et *Antverpiensibus*; quamvis idem disputationum ordo in quavis editione servatus sit. Illud porro *discrimen* est inter editiones Ulyssiponensem et Antverpiensem primam, quod occasione quarumdam difficultatum, quas contra sistema Concordiae proposuerant adversarii, adiecit autor in Antverpiensi dissertationes pauculas, quibus priorem editionem ab aemulorum suorum calumniis egregie vindicat. Praeterea, ut facile deprehendet, quisquis Ulyssiponensem editionem cum Antverpiensi exakte conferet, *praetermissa* sunt quaedam in posteriori illa editione, Antverpiensi scilicet, quae in Ulyssiponensi leguntur; sed nullius omnino momenti: quaedam etiam eadem licet quoad substantiam, paulo explicatius enucleantur‘. V, 1167—1170, 1. Hurter III³, 148—151. Morgott im KL VIII, 1734—1750. Klhl II, 1000 f.

I. Molina recessit a doctrina S. Thomae docentis (S. th. I q. 105 a 5), Deum causas secundas ad agendum movere, ut applicet virtutes earum ad operationem. Eandem *Ferrariensis* doctrinam *commentitiam* vocat Molina. Ita testis est indirectus, s. Thomam et veteres Thomistas, cum quibus recentiores Thomistae consentiunt, docuisse praedeterminationem et praemotionem physicam.

Molina enim in *Concordia*, q. 14 a. 13 disp. 26 (Antv. 1595, p. 110) inquirit: „Concursus Dei generalis an sit influxus in causas, quasi prius eo motae agant, an immediatus cum illis in earum natu-

rales actiones, et effectus.“ Aliis verbis: *Influxus Dei, estne praemotio physica, an concursus simultaneus?*

„Divus Thomas“, ait Molina (*l. c.*), prima parte q 105 art. 5 docet, *Deum dupli ratione dici operari cum causis secundis. In primis, quia virtutes illis tribuit ad operandum, easque actu conservat, ut Durandus dicebat. Deinde, quia ita eas ad agendum movet, ut quodammodo formas et virtutes earum applicet ad operationem: non secus atque artifex securim applicat ad sciendum. Huius vero rei rationem reddit, quoniam semper quando sunt multa agentia inter se ordinata, secundum ita agit virtute primi, ut ab eo ad agendum moveatur.“*

Hanc S. Thomae doctrinam impugnat Molina, duas difficultates in eadem inveniens. Prima: res non indigere illo motu divino. Secunda: *Deum in sententia S. Thomae non concurrere immediate immediactione suppositi ad actiones et effectus causarum secundarum.*

„Duo autem sunt“, pergit Molina, „quae mihi difficultatem pariunt circa doctrinam hanc D. Thomae. *Primum* est, quod non videam, quidnam sit motus ille et applicatio in causis secundis, qua Deus illas ad agendum moveat et applicet: quin potius existimem, ignem sine ulla sui mutatione calorem in aquam sibi admotam inducere.“ Deinde distinguit duo instrumeutorum genera: *quaedam, quae non habent integrum virtutem ad operationem.* „*Atque haec indigent motu et applicatione alterius agentis, ut aliquid efficiant.*“ ... „*Alia vero sunt instrumenta, quae vel habent integrum virtutem ad agendum, ut semen decisum a generante, vel sunt ipsamet integra virtus, ut calor ignis, et caeterae virtutes naturales.* Atque eiusmodi instrumenta, si sint apte coniuncta, non indigent motione et applicatione superaddita a causis principalibus... *Quare ingenue fateor, mihi valde difficilem esse ad intelligendum motionem et applicationem hanc, quam Divus Thomas in causis secundis exigit.*“

„*Ferrariensis* 3. contra Gentes c. 70 ait, eiusmodi applicationem esse vim quandam in causis secundis, quae est velut esse intentionale virtutis divinae, eo modo, quo species colorum in medio dicuntur esse intentionale colorum; quae quidem vis, ut inquit, est quipiam superadditum virtutibus causarum secundarum, et tamdiu in illis est, quamdiu ipsae suas efficiunt operationes; quibus cessantibus, continuo vim illam desinere arbitratur. Hoc tamen *commentitium* plane est, nullaque ratione fulcitur, et res frustra multiplicat.“

„*Secundum*, quod mihi difficultatem parit, est, quod iuxta hanc Divi Thomae doctrinam, Deus non concurrit immediate immediactione suppositi ad actiones et effectus causarum secundarum, sed solum mediate, mediis scilicet causis secundis. Etenim tam virtutes causarum secundarum, quas Deus confert et conservat, *quam etiam motus et applicatio earum*, in ipsismet causis secundis sunt: quare si Deus his tantum rationibus concurrit, profecto non influit immediate immediactione suppositi in actus et effecta causarum secundarum. Licet autem Ferrariensis loco citato id admitat, contrarium tamen probare videntur efficaciter, quae hac et praecedente disputatione aduersus Durandi sententiam dicta sunt, ut iam nunc patebit.“

Deinde Molina suam, a doctrina s. Thomae alienam ipso fatente, sententiam statuit (*l. c. Antv. 1595, p. 111*):

„Dicendum itaque est, Deum immediate immediatione suppositi concurrere cum causis secundis ad earum operationes et effectus, ita videlicet, ut quemadmodum causa secunda immediate elicit suam operationem, et per eam terminum seu effectum producit; sic Deus concursu quodam generali immediate influat cum ea in eandem operationem, et per operationem seu actionem terminum illius atque effectum producat. Quo fit, ut concursus Dei generalis non sit influxus Dei in causam secundam, quasi illa prius eo mota agat, et producat suum effectum, sed sit influxus immediate cum causa in illius actionem et effectum.“

Deinde S. Thomam praeter locum citatum forsitan sibi favere putat Molina, et citat *Caietanum* et *Scotum*: „Quicquid autem sit de loco illo paulo ante citato, forte neque Divus Thomas a nobis dissentit“ (*l. c.*, p. 111)

In fine disputationis dicit Molina, Deum et causam secundam esse causam integrum effectus sicut duo trahentes navem: *L. c.*, p. 114: „... At cum dicimus, neque Deum per concursum universalem, neque causas secundas esse integras, sed partiales causas effectuum, intelligendum id est de partialitate causae, ut vocant, non vero de partialitate effectus: totus quippe effectus et a Deo est, et a causis secundis; sed neque a Deo, neque a causis secundis, ut a tota causa, sed ut a parte causae, quae simul exigit concursum et influxum alterius: non secus ac cum duo trahunt navem totus motus profiscitur ab unoquoque trahentium, sed non tanquam a tota causa motus ...“

(*L. c.*, p. 114.) „Ex dictis praeterea intelligetur, quando causae subordinatae sunt inter se, ita ut aliae sint magis, aliae minus universales, aliae particulares, necesse non esse, ut superior in eo ordine semper moveat inferiorem, etiam si essentialiter subordinatae sint inter se, et a se mutuo pendeant in producendo aliquo effectu: sed satis esse si immediate influat in effectum.“

Cum Molina veteres e Societate Iesu doctores in interpretanda S. Thomae doctrina de applicatione creaturarum consenserunt, ut Ioannes Azor († 1603; *Dummermuth* 1, p. 738—741), v. n. 119. Martinus Becanus († 1624; *l. c.* 733—735), v. n. 122, 2. Robertus Bellarminus († 1621; *l. c.* 732), v. n. 263. *Conimbricenses* (*l. c.* 56, 234, 733), v. n. 268b. Henr. Henriquez († 1608), v. n. 281. Bened. Pererius († 1610; *l. c.* 735—738), v. n. 189. Franc. Suarez († 1617; *l. c.* 729—732), v. n. 308f. Franc. Toletus († 1596; *l. c.* 686—699), v. n. 219. *Ratio studiorum SJ* (1585; *l. c.* 741—749), v. n. 300a

II. De scientia media ita loquitur Molina in *Concordia*, q. 23 a 4 et 5, disp. 1, membro ultimo, in quo „traditur ratio conciliandi aliqua ex parte Patres, exponendique sacras scripturas, quae de praedestinatione loquuntur, sententiaque auctoris magis adhuc explanatur“ (Antv. 1595, p. 385):

p. 386 dicit Molina, sententia S. Augustini de praedestinatione gratuita multos perturbatos esse, indoctos et doctos, praesertim in Gallia. S. Prosper narrat in sua ad Augustinum epistula, „pene omnium par invenitur et una sententia, qua propositum et praedestinationem Dei secundum *praescientiam*¹ receperunt, ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumeliae fecerit, quia finem uniuscuiusque *praevidenter*,

¹ i. e. scientiam medium Molinae.

et sub ipso gratiae adiutorio, in qua futurus esset voluntate et actione praescierit“ (p. 386; *Migne*, PL 44, 953). Fatetur deinde Molina (*l. c.*): „Sententiam vero Augustini secutus est *Divus Thomas* et post eum plerique Scholasticorum.“

p. 387. „Nos pro nostra tenuitate rationem totam conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, praescientia et praedestinatione... sequentibus principiis... inniti iudicamus: quae si data explanataque semper fuissent, forte neque *Pelagiana* haeresis fuisse exorta; neque *Lutherani* tam impudenter arbitrii nostri libertatem fuisse ausi negare, obtendentes, cum divina gratia, praescientia et praedestinatione cohaerere non posse; neque ex *Augustini* opinione, concertationibusque cum Pelagianis, tot fideles fuisse turbati, ad Pelagianosque defecissent...“

p. 387. „Primum principium ac *fundamentum* est modus ille divinitus influendi, tam per concursum generalem ad actus liberi arbitrii naturales...“

p. 388. „Tertium est: *Praescientia illa media* inter scientiam Dei liberam et mere naturalem, qua... ante actum liberum suae voluntatis cognovit Deus, quid in unoquoque rerum ordine per arbitrium creatum esset futurum... Atque ex hoc principio... ostendimus libertatem creati arbitrii cum divina praescientia cohaerere.“

p. 288b „... Neque... dubito, quin ab *Augustino* et ceteris Patribus unanimi consensu comprobata fuisse haec nostra de praedestinatione¹ sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, praescientia et praedestinatione, si eis proposita fuisse... (p. 389) haec nostra ratio conciliandi libertatem arbitrii cum divina praedestinatione & *nemine*², quem viderim, *hucusque tradita*...“

Scientiam medium excogitavit Molinae magister Petrus *Fonseca* SJ qui tamen eam ante Molinam non evulgavit, „ne hac ratione novum aliquid fortasse induceretur...“. Tom. 3 Metaph., 1. 6 c. 2 q. 4 sectio 8 *Dummermuth* 1, 750.

Annat n. 116. Arrubal n. 118. Bécanus n. 122. Fonseca n. 274 Fourmestraux n. 142c. Frins n. 143a. Herice n. 153. Meyer Liv. n. 293 Régouon n. 301a.

Alvarez n. 260. Azor n. 119. Bañez n. 121. Baronius n. 262b. Cf. Bécanus n. 122. Cf. Bellarminus n. 263. Brias n. 125. Büttner n. 126a. Del Prado n. 269b. Dummermuth n. 15a. Henríquez n. 281. Lemos n. 286a. Lucaci n. 289a. Macedo n. 290. Massoulié n. 292.

¹ *gratuita* quoad hoc, „quod Deus hunc potius ordinem rerum, quam alium voluerit creare, et in eo haec potius auxilia, quam alia conferre, cum quibus praevidebat hos et nos illos, pro libertate sui arbitrii perventuros in vitam aeternam“ (p. 388); *non gratuita* in illo ordine semel electo, quia voluntas praedestinaldi „pendens fuit ex eo, quod unus potius usus, quam aliis, pro libertate arbitrii eorum esset futurus... Atque ex hoc capite diximus dari rationem praedestinationis adulorum ex parte usus liberi arbitrii praevisi“ (p. 388). Ita Molina in quarto principio.

² Proposita fuit in epistula s. *Prosperi*, ut supra, sed. s. *Augustinus* eam respuit. V. *Philippeau*, n. 192b.

³ aut sancto Patre aut theologo scholastico. V. *Henríquez*, n. 281; *Typhanius*, n. 218a.

Peña n. 298. Pereyra n. 189. Philippeau n. 192b. Reginaldus n. 301. Ricardi n. 303. Serry n. 308. Tiphaine n. 218a. Cf. Toletus n. 219.

- 294 *Montesinos*, Ludovicus de († 1621), *Commentaria in 1 II D. Thomae . . . Compluti 1621 s. fol. 2 t. Antonio II*, 54. *Hurter III³*, 666 s. Br. M. 3845. e.

- 295 Cf. *Noris* (Norisius), Henricus, OSA, Card. (1631—1704, 1674 Prof. d. Kircheng. in Pisa, 1692 Bibliothekar der vatikanischen Bibliothek, 1695 Kardinal, überaus eifrig im Studium.) 1. *Historia Pelagiana*. — 2. *Dissertatio historica de synodo quinta oecumenica*. — 3. *Vindiciae Augustinianae*. Alle 3 Schriften zusammen: *Patavii 1673. Lipsiae, 1677, fol. etc. Hurter IV³*, 855—862. *KL IX*, 497, 498. *KlHl II*, 1160.